
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

    

 

 

             

Περίληψη 
Λήψη απόφασης για ορισμό πληρεξούσιου δικηγόρου για την υπόθεση της από 24/03/2021 αγωγής 
(Γ.Α.Κ. 15152/2021). 

Στα Σπάτα σήμερα 20 Απριλίου 2021, ημέρα  Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 
πρωτ.: 10022/16-04-2021 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τα δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Λόγω απουσίας του Προέδρου – Δημάρχου και σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 παρ.2 
του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18, ανέλαβε προεδρεύων ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Σερέτης Χρήστος. 

Ο Προεδρεύων κ. Σερέτης Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης, αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει 
νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι στη συνεδρίαση, συμμετείχαν 6 Τακτικά Μέλη και ο Αντιπρόεδρος. 

Παρόντες  
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος - Προεδρεύων της Επιτροπής 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Προεδρεύων – Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Σερέτης Χρήστος εισηγούμενος το 5ο θέμα ημερήσιας 
διάταξης είπε τα εξής:  

Έχοντας υπόψη:  

1)Τις διατάξεις των παραγράφων 1, 3 και 4 του άρθρου 52 του Ν. 4735/2020 που ορίζουν ότι: «1. Τα 
υπουργεία, οι ανεξάρτητες αρχές, οι αποκεντρωμένες διοικήσεις του Κράτους, οι Οργανισμοί Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου υποχρεούνται να παρέχουν 
νομική υποστήριξη στους μόνιμους και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλους 
που υπηρετούν στους φορείς τους, ενώπιον των δικαστηρίων ή των δικαστικών αρχών, σε περίπτωση 
διενέργειας προκαταρκτικής εξέτασης ή άσκησης ποινικής δίωξης εις βάρος τους για αδικήματα που τους 
αποδίδεται ότι διέπραξαν κατά την ενάσκηση των καθηκόντων τους. Η ανωτέρω νομική υποστήριξη δεν 
παρέχεται σε περίπτωση ποινικής δίωξης ύστερα από καταγγελία εκ μέρους δημόσιας υπηρεσίας ή 
ανεξάρτητης διοικητικής αρχής. Η νομική υποστήριξη αφορά είτε στη νομική εκπροσώπηση των 
υπαλλήλων από πληρεξούσιο δικηγόρο που συμβάλλεται για τον ανωτέρω σκοπό με τους 
προαναφερόμενους φορείς, ανά υπόθεση, είτε στην κάλυψη των εξόδων εκπροσώπησης των ανωτέρω 
υπαλλήλων διά ή μετά πληρεξούσιου δικηγόρου της επιλογής του υπαλλήλου…3. Η νομική υποστήριξη των 
ανωτέρω υπαλλήλων παρέχεται μετά από αίτησή τους προς την αρμόδια Διεύθυνση Ανθρωπίνου 
Δυναμικού, θετική εισήγηση της τελευταίας και απόφαση του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανθρώπινου Δυναμικού. Ειδικά για τους ΟΤΑ, απαιτείται απόφαση της οικείας Οικονομικής Επιτροπής. Σε 
περίπτωση που δεν υπάρξει θετική εισήγηση, τα ως άνω έξοδα καταβάλλονται εκ των υστέρων, εφόσον 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.9/20-04-2021 διά τηλεδιάσκεψης συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 113/2021 

 

 

ΑΔΑ: ΩΝ2ΞΩ1Χ-ΙΨΜ



 

Σελίδα 2 

για τις ποινικές υποθέσεις εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, με την οποία τα ως άνω πρόσωπα κηρύσσονται 
αθώα ή απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευμα δικαστικού συμβουλίου με το οποίο παύει 
οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο. 4. Οι παρ. 1 και 2 εφαρμόζονται 
και στους αιρετούς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Η νομική υποστήριξη των αιρετών παρέχεται μετά από 
αίτηση του ενδιαφερόμενου, θετική εισήγηση του δικηγόρου ή νομικού συμβούλου που υπηρετεί στον 
οικείο ΟΤΑ και απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. Αν δεν υπηρετεί δικηγόρος με πάγια έμμισθη εντολή, 
η θετική εισήγηση γίνεται με ανάθεση σε δικηγόρο από την οικεία Οικονομική Επιτροπή. Σε περίπτωση 
που δεν υπάρξει θετική εισήγηση, τα ως άνω έξοδα καταβάλλονται εκ των υστέρων, εφόσον για τις 
ποινικές υποθέσεις εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση, με την οποία τα ως άνω πρόσωπα κηρύσσονται αθώα ή 
απαλλάσσονται των κατηγοριών ή τελεσίδικο βούλευμα δικαστικού συμβουλίου με το οποίο παύει 
οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους ή τίθεται η υπόθεση στο αρχείο». 

2)Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 15 του Ν. 3731/08 που ορίζουν: «3. Ο ΟΤΑ υποχρεούται 
στη νομική στήριξη του προσωπικού της Δημοτικής Αστυνομίας, κάθε φορά που αυτό παραπέμπεται 
ενώπιον δικαστικής αρχής για λόγο που ανάγεται στην ενάσκηση των καθηκόντων του και κατά τη 
διάρκεια διατεταγμένης υπηρεσίας, υπό την προϋπόθεση ότι αυτή θα ζητηθεί από το δημοτικό 
αστυνομικό, η δε συνδρομή του οικείου λόγου βεβαιώνεται από τον προϊστάμενο της οργανικής μονάδας, 
Διεύθυνσης ή Αυτοτελούς Τμήματος, στην οποία υπηρετεί ο δημοτικός αστυνομικός». 

3)Την από 24/3/2021 αγωγή (Γ.Α.Κ. 15152/2021 και Α.Κ.Δ. 2477/2021) ενώπιον του  Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών της κας Χ κατά των κ.κ.: 1)Χ  και 2)Χ. 

4)Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 8599/5-4-2021 αίτηση του υπαλλήλου του Δήμου κ. Χ. 

5)Το υπ΄αριθμ. πρωτ. 8927/7-4-2021 έγγραφο του τμήματος Ανθρώπινου Δυναμικού της Δ/νσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών. 

6)Την υπ΄αριθμ. 9085/08-4-2021 αίτηση του Αντιδημάρχου κ. Χ. 

7)Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 9787/15-4-2021 εισήγηση του δικηγόρου του Δήμου κ. Κατσιμίχα Δημήτριου. 

Παρακαλούμε να οριστεί πληρεξούσιος δικηγόρος του Δήμου προκειμένου να συντάξει και να καταθέσει 
προτάσεις σχετικά με την αγωγή (Γ.Α.Κ. 15152/2021 και Α.Κ.Δ. 2477/2021) της κας Χ καθώς και 
υποστηρίξει νομικά, να παρασταθεί και να εκπροσωπήσει ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών τους: 1)Αντιδήμαρχο του Δήμου κ. Χ και 2)υπάλληλο του Δήμου κ. Χ, κατά των οποίων εκκρεμεί η 
ανωτέρω αγωγή για ενέργειες που διενέργησαν στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους, οποτεδήποτε 
ορισθεί ημερομηνία συζήτησης και στην εξέταση μαρτύρων και σε κάθε μετ' αναβολή ή ματαίωση 
δικάσιμο.  

 

Η Οικονομική Επιτροπή κατόπιν διαλογικής συζήτησης και αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Ορίζει πληρεξούσιο δικηγόρο του Δήμου τον κ. Κατσιμίχα Δημήτριο με Α.Μ.20936 Δ.Σ.Α. προκειμένου να 
συντάξει και να καταθέσει προτάσεις σχετικά με την αγωγή (Γ.Α.Κ. 15152/2021 και Α.Κ.Δ. 2477/2021) της 
κας Χ καθώς και υποστηρίξει νομικά, να παρασταθεί και να εκπροσωπήσει ενώπιον του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών τους: 1)Αντιδήμαρχο του Δήμου κ. Χ και 2)υπάλληλο του Δήμου κ. Χ, κατά των 
οποίων εκκρεμεί η ανωτέρω αγωγή για ενέργειες που διενέργησαν στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους, 
οποτεδήποτε ορισθεί ημερομηνία συζήτησης και στην εξέταση μαρτύρων και σε κάθε μετ' αναβολή ή 
ματαίωση δικάσιμο.  

Ψήφισαν «λευκό» οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Ραφτοπούλου Άννα & Φράγκου Ελένη. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 113/2021. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο Προεδρεύων – Αντιπρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΣΕΡΕΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
3. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
4. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη  
5. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
6. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
           ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΝ2ΞΩ1Χ-ΙΨΜ


		2021-05-06T10:48:38+0300
	Athens




